A clavis facta, ex barbarica illa phalange, tanquam decipula, est elapsus, sic quidem toto corpore convulneratus, ut scuto ejus circiter xxx sagittæ iuhærent, et ipse casside decussam attollere non posset. Tamen vel sic Deo defendente, qui in die belli caput ejus, quemadmodum olim Davidis, ut ipse in Psalmis fatetur, custodiebat, mirabiliter Barbarorum manus effugit. Cæteræ vero legiones subinde pejus tractabantur. Nam et ferratis hastis undique pungebantur et jaculis petebantur, et invicem ipsi sese prostrati conculcabant. Quodsi qui hæc quoque fauces, Barbaris qui eas insederant pulsus, superarant, in altera valle ab hostibus interibant. Is enim transitus in vu profundas valles inter sese vicinas sindebat, et initio paulo latior rursus in angustias complicabatur, Eæ vero, omnes accurate a Turcis custodiebantur, atque adeo cætero quoque loca Turcarum plena erant. Ad hæc procellis arenarum vento in eos impulsis ambo exercitus impetu congressi, veluti noctu et in densissimis tenebris pugnabant: nec ullo discrimine amici aut inimici, obvii quique trucidabantur; eodemque loco Turci et Romani, jumenta et homines jacebant, ut vallis illa nihil esset aliud nisi amplissimum quoddam et commune Romanorum, Barbarorum, jumentorum peudum que sepulcrum. Plures tamen Romani ceciderunt, præsertim illustrissimi quique imperatoris cognati. Ut autem turbo ille discussa caligine quiescit, conspecti quidam sunt (heu miserum spectalum) usque ad lumbos et colla cadaveribus circumsepti, qui supplices tendebant manus et gestu miserabili ac lugubri voces prætereuntium opem implorabant: sed nemo erat qui auxiliari posset. Nam quique suam cladem illorum exemplis metientes, in vitæ periculo haud sponte immisericordes erant et fuga salutem quærere satagebant. Imperator vero sub pyri sylvestris umbra vires exhaustas recipiebat, sine armigero, sine satellite, sine custode ullo. Sed quidam gregarius eques ejus misertus ultro accedit, eique pro virili ministrare studet, et galeam huc atque illum cadentem capiti reponit. Interea Persa quidam accurrit, et freno prehensum eum abstrahere studet, quod nemo erat qui obsteret. Sed eum Manuel impacto in caput hastæ fragmine, quod adhuc reliquum habebat, humi prostravit. Paulo post etiam alii Persæ accurrunt, qui eum virum capere conabantur, sed et illos facile propulsavit arrepta hasta assistentis sibi equitis et uno ex hostibus transfixo: ipse vero eques stricto ense alteri caput amputavit. Deinde aliis Romanis militibus accurrentibus inde digreditur, conjungere se eum legionibus quæ antecesserant cupiens. Sed rursus paulum progressus, et Turcarum occursu et cadaverum acervis in viis jacentium impediabatur.

καὶ τὴν κυνὴν ἐτέρωσε βαλλομένην τῇ ἐκείνου ἐφήρμοσε κεφαλῇ. Ἐν [P. 120] ᾧ δὲ καθ' ὃ εἰρήκει-
 μεν δένδρον ὁ βασιλεὺς ἀνεκώχευεν, ἐπιδραμών τις Πέρσης ἐφείλκε τοῦτον τοῦ χαλινοῦ κατὰ πολλὴν
 τοῦ κωλύσοντος ἐρημίαν· ὁ δὲ πλήξας αὐτὸν κατὰ κεφαλῆς τῷ τοῦ δόρατος τμήματι ὃ εἶχεν ἔτι ἐν ταῖν
 χεροῖν, εἰς γῆν ἔβαλλε. Μετ' οὐ πολὺ δ' ἕτεροι Πέρσαι ζωγρίαν ἔλεῖν ὀριγνόμενοι ἐπ' αὐτὸν ἵενται,
 ῥαδίως δὲ καὶ τούτους ἐώσατο· βασιλεὺς μὲν γὰρ τὸ τοῦ συνεστῶτος ἵπποτου δόρυ ἀγκοινησάμενος
 διατείρει ἓνα τῶν ἐπιόντων ἕως καὶ εἰς αὐτὸν θάνατον, αὐτὸς δ' ὁ ἵπποτης τὸ ξίφος σπασάμενος ἀπο-
 καρατομαῖ ἕτερον. Συναλισθέντων δὲ καὶ περὶ τὸν βασιλέα ἐτέρων ὀπλοφόρων δέκα Ῥωμαίων ἐκείθεν
 μετέβαινε, συμμίξαι γλιχόμενος τοῖς προηγγασμένοις τάγμασιν. Ἄλλ' αὖθις μικρὸν τι προβὰς ὑπὸτε
 Τούρκων τῆς πρόσω πορείας εἴργεται, καὶ τοῖς τῶν πεσόντων οὐχ ἤττον νεκροῖς ἀπερύκται, οἱ περὶ
 τὰς ὁδοὺς αἰθριάζοντες ἀπέφραττον αὐτὰς σωρηδὸν προκειμένοι.

VI. *Faucibus istis et præterfluente amne ægresu- A*
peratis, alicubi super cadavera equitando, aliam
Romanam manum cogit, quæ ad conspectum ejus
accurrit. Ibi Joannem Cantacuzenum neptis mari-
tum unum cum multis strenue dimicare, et dum
frustra auxilia circumspecta, sterni ac spoliari
videt. Persæ vero qui illum occiderant, ut impera-
torem præterire viderunt (neque enim latere pote-
rat), in cohortem conglobati, imperatorem ut opi-
mam prædam petebant: quem se mox aut ca-
pturos aut interfecturos opinabantur. Erant ii viri
eximii et armis insignes, et omnes equis Arabicis
insidebant: 241 qui præter alia ornamenta splen-
didissima prolixas tricas ex equinis pilis contextas
et sonoras nolas de collis dependentes habebant.
Verum imperator, animis suorum excitatis, ho-
stium impetum facile propulsat; ac subinde paula-
tim progrediendo, et nunc more belli nunc citra
sanguinem Persas prætereundo, quorum alii atque
alii ad eum capiendum properabant, exoptatus ad
legiones quæ antecesserant pervenit, non tam
suum vicem dolentes quam illius periculo sollicitas.
Sed antequam eas adipisceretur, aquam e præter-
fluente fluvio haustam afferri sibi jussit; quasum-
mis labris gustata et effusa, quod ex insuavisapore
tabo infec.am cognovisset, cum suspirio: « Infeli-
citer, inquit Christianorum sanguinem libavi. »
Ibi quidam audax et importunus homo, et illo acer-
bissimo tempore acerbior: « Non nunc, inquit,
imperator, non nunc primum, sed olim et sæpe et
ad ebrietatem usque Christianorum sanguinem
hausisti, dum 242 pauperes subditos exactionibus
vexas et deglubis. • Eum convicatorem Manuel ita
æquo animo tulit ac si surdus esset; et cum viduo-
s, in quibus signata pecunia erat erat, a Persis diripi
let effundi videret, Romanos hortatus est ut impetu
in Barbaros facto pecuniam illam ipsi potius debi-
tam arriperent. Tum rursus idem ille impudenter
in imperatorem invectus: « Ultro, inquit, ista prius
Romanis danda fuit, non nunc, ubi cum difficultate
et sanguine paranda est. Quod si vir fortis est, ut glo-
riatur et chlamys postulat, in raptores Persas impetum
faciat, iisque fortiter cæsis rapinas recuperet. » Tacuit
et ad ea verba hominis importuni Manuel, sine
ullo murmure, non secus atque olim David Semeis
intemperias tulit. Tandem Contostephanus quoque
Andronicus incolumis advenit, qui extremum ag-
men ducebat: et alii quidam apud Manuelem gra-
tiosi, vulnerum expertes, concurrerunt.